
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 71 Speciale
(Sanità)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                     - L’AQUILA, 29 GIUGNO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 23.05.2005, n. 481: 
Approvazione del Piano di Controllo Ra-

dioattività da Matrici Alimentari della Re-

gione Abruzzo. Programma 2005....................
................................................................. Pag. 3 

 
DELIBERAZIONE 07.06.2005, n. 512: 

Presentazione delle istanze per la predi-
sposizione dell’Elenco, a valenza Regionale, 
degli Aspiranti alla nomina a Direttore 
dell’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo 
“ASR-Abruzzo”. .................................. Pag. 12 

 
DETERMINAZIONI 

 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE,  
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) 

 

DETERMINAZIONE 16.06.2005, n. DG1/8: 
Graduatoria Regionale definitiva dei Me-

dici Specialisti Pediatri di libera scelta per il 
periodo 01.07.2005 - 30.06.2006.......................
............................................................... Pag. 13 

 



Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 

 
GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 23.05.2005, n. 481: 
Approvazione del Piano di Controllo Ra-

dioattività da Matrici Alimentari della Re-
gione Abruzzo. Programma 2005. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il D.Lgs n. 502 del 30.12.1992: 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, 
n. 421” e successive modifiche; 

Visto il D.Lgs 17 marzo 1995 n. 230 “At-
tuazione delle direttive 89/618/Euratom, 
90/641/Euratom, 92/3/Euratom e 
96/29/Euratom in materia di radiazioni ioniz-
zanti”; 

Vista la Legge Regionale 146/96 “Norme in 
materia di programmazione, contabilità gestio-
ne e controllo delle aziende del servizio sanita-
rio regionale, in attuazione del D.Lgs. 502/92: 
riordino della disciplina in materia sanitaria, 
così come modificato dal D.Lgs. 517/93”; 

Ritenuto assolutamente indispensabile sal-
vaguardare la salute dei consumatori, dai rischi 
derivanti dalla ingestione di alimenti contami-
nati; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere 
agli accertamenti relativi alla radioattività 

ambientale anche da matrici alimentari, a norma 
dell’art. 97 del predetto D.Lgs. 230/95; 

Posto che il Programma 2005 - allegato alla 
presente Deliberazione - risulta essere efficace 
e al tempo stesso adeguato alle esigenze della 
regione Abruzzo; 

Rilevata l’importanza di sottoporre a cam-
pionamento anche i funghi, che rappresentano 
degli indicatori ottimali per rivelare la presenza 
e la tipologia di varie sostanze radioattive; 

Ritenuto pertanto utile inserirli nel Piano di 
Controllo previsto dal programma in parola, 
disponendo n. 2 prelievi di funghi da parte di 
ciascuna A.U.S.L., che saranno analizzati se-
condo quanto stabilito nella Tabella A del 
programma stesso; 

Preso atto della regolarità tecnica ed ammi-
nistrativa, nonché della legittimità della presen-
te proposta di deliberazione, attestata dalla 
firma del Direttore Regionale; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di approvare l’allegato Programma 2005 - 
Piano di Controllo Radioattività da Matrici 
Alimentari della Regione Abruzzo - che co-
stituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) di dare incarico: 

a) ai Servizi di Igiene degli Alimenti e Nu-
trizione ed ai Servizi Veterinari di Igiene 
degli Alimenti di Origine Animale delle 
Aziende UU.SS.LL. – ognuno per le 
proprie specifiche competenze - di effet-
tuare i prelievi dei campioni; 

b) all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise di Teramo ed 
al Presidio Multizonale di Igiene e Pre-
venzione de l l ’Az ienda  U.S .L .  d i   



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) 

 

 

Pescara, di effettuare gli accertamenti 
analitici sui campioni prelevati dai Ser-
vizi di cui al precedente punto a), secon-
do le indicazioni contenute nell’allegato 
Piano di Controllo; 

3) in riferimento ai flussi informativi, 

- l’Agenzia Regionale Tutela Ambiente 
(ARTA) e l’Istituto Zooprofilattico Spe-
rimentale dell’Abruzzo e del Molise di 
Teramo, trasmetteranno entro il 31 di-
cembre di ogni anno al competente Ser-
vizio Veterinario Regionale, in forma 
aggregata, i dati analitici dei campioni 
esaminati, sia su supporto cartaceo che 
mediante sistema informatico; 

- i Servizi di Igiene degli Alimenti e Nu-
trizione e i Servizi Veterinari di Igiene 
degli Alimenti di Origine Animale delle 
AA.UU.SS.LL., entro la stessa data, tra-
smetteranno una relazione conclusiva 
sull’attività svolta, sia su supporto carta-
ceo che mediante sistema informatico; 

4) il Dirigente del Servizio Veterinario della 
Direzione Sanità della Regione, provvederà 
all’assunzione degli atti amministrativi con-
nessi all’applicazione del Piano annuale; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul 
BURA (Bollettino Ufficiale Regione Abruz-
zo). 

Segue allegato 



Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 07.06.2005, n. 512: 
Presentazione delle istanze per la predi-

sposizione dell’Elenco, a valenza Regionale, 
degli Aspiranti alla nomina a Direttore 
dell’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo 
“ASR-Abruzzo”. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la L.R., 2 luglio 1999, n. 37 concer-
nente l’approvazione del Piano Sanitario Re-
gionale per il triennio 1999/2001, pubblicata sul 
BURA n. 29 del 27 luglio 1999; 

Vista in particolare la Parte Terza della pre-
detta Legge Regionale intitolata “Le Attività 
qualificanti” tra le quali è individuata l’Agenzia 
Sanitaria Regionale Abruzzo “ASR-Abruzzo”; 

Atteso che la summenzionata normativa re-
gionale stabilisce tra l’altro, che: 

- Organo dell’Agenzia è il Direttore; 

Visto che la L.R. 37/1999 in parola stabili-
sce che il Direttore dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale di che trattasi è nominato con delibe-
razione della Giunta Regionale su proposta del 
Componente la Giunta preposto alla Direzione 
“Sanità”, scelto tra “Dirigenti pubblici o priva-
ti, con esperienza almeno quinquennale di 
attività di direzione, che non abbiano compiuto 
il sessantacinquesimo anno di età, in possesso 
del Diploma di Laurea e di conoscenze e com-
petenze tecnico-amministrative in campo sani-
tario di elevato livello”; 

Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere al-
la determinazione dell’elenco, a valenza regio-
nale, degli Aspiranti a Direttore dell’Agenzia 
Sanitaria Regionale con le istanze che verranno 
presentate entro 30 (trenta) giorni dalla pubbli-
cazione sul BURA del presente provvedimento; 

Rilevato che il predetto elenco degli Aspi-
ranti in possesso dei requisiti su citati, viene 
approvato con successivo atto da parte della 
Giunta Regionale; 

Ritenuto altresì, con il presente atto di dover 
annullare la sola parte della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1178 del 28/12/2002 che 
riguarda “l’emanazione del nuovo avviso pub-
blico”; 

Considerato che il presente atto deve essere 
pubblicato con urgenza sul BURA (Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo) per la necessa-
ria divulgazione; 

Vista la L.R. 02/07/2999, n. 37; 

Visto il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e sue 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 77/1999 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni; 

Dato Atto che sulla regolarità tecnica ed 
amministrativa nonchè sulla legittimità del 
presente atto è stato acquisito il parere favore-
vole del Direttore Regionale e del Dirigente del 
Servizio “Assetto Istituzionale e Organi Colle-
giali” della Direzione “Sanità”; 

A voti espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

- di approvare il presente atto finalizzato alla 
presentazione delle istanze per la determi-
nazione dell’elenco, a valenza regionale, 
degli Aspiranti a Direttore dell’Agenzia Sa-
nitaria Regionale Abruzzo “ASR-Abruzzo”; 

- di annullare con il presente atto la sola parte 
della deliberazione della Giunta Regionale 
n. 1178 del 28/12/2002 che riguarda 
“l’emanazione del nuovo avviso pubblico; 

- di approvare la urgente pubblicazione sul 
BURA (Bollettino Ufficiale della Regione 



Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

Abruzzo) del presente atto per la necessaria 
divulgazione; 

- di rinviare a successivo proprio atto delibe-
rativo l’approvazione dell’Elenco, a valenza  
Regionale, degli Aspiranti, in possesso dei 
requisiti di legge a Direttore dell’Agenzia 
Sanitaria Regionale Abruzzo “ASR-
Abruzzo”. 
 

DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE SANITÀ 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE,  
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 16.06.2005, n. DG1/8: 

Graduatoria Regionale definitiva dei Me-
dici Specialisti Pediatri di libera scelta per il 
periodo 01.07.2005 - 30.06.2006. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 2 del D.P.R. 28.07.2000 n. 272 
che demanda all’Amministrazione Regionale 
l’approvazione, in via definitiva, della gradua-
toria unica dei Medici Specialisti Pediatri di 
libera scelta; 

Evidenziata la necessità di provvedere, con 
urgenza, all’approvazione della graduatoria de 
qua, al fine di assicurare l’assistenza pediatrica 
nelle relative zone carenti;  

Ritenuto il presente atto avente natura e 
contenuto vincolato o obbligatorio;  

Vista la L.R. n. 77/99 avente per oggetto 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”;  

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa 

1) di approvare la graduatoria unica regionale 
definitiva dei Medici Specialisti Pediatri di 
libera scelta, formulata ai sensi delle relative 
disposizioni del D.P.R. 272/00 per il perio-
do 01.07.2005/30.06.2006 come da elenco 
definitivo allegato alla presente determina-
zione di cui è parte integrante; 

2) di dare mandato al competente Ufficio di 
questo Servizio di notificare la medesima 
graduatoria alle Aziende UU.SS.LL. ed agli 
Ordini Provinciali dei Medici della Regione; 

3) di disporre che la suddetta graduatoria 
venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Enzio Verì 

 
Segue allegato 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 71 Speciale (29.06.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


